indícios de autoria ou de prova sobre a materialidade do delito. III - Na 
hipótese dos autos, verifico que se mostra compatível com o princíp io da 
insignificância a conduta ora examinada. Em primeiro lugar, haja vista a 
reduzida expressividade do valor do bem subtraído (R$ 117,76 - cento e 
dezessete reais e setenta e seis centavos), consistente em duas peças de 
carne bovina, do tipo picanha. Segundo porque não há nos autos qualquer 
notícia no sentido de que o paciente seria contumaz em tal prática tida por 
delituosa, ou seria portador de maus antecedentes, de modo que, em razão